
Rusko se neuvěritelně vzmáhá a roste. Poprvé
od pádu SSSR došlo k transferu bohatství od
nejbohatších k nejchudším. Uznala to
dokonce i opoziční média!
- editor007 | 31. března 2024

RUSKO: O tom, že ruské prezidentské volby byly nespravedlivé, moc lidí nepochybuje.
Ruský opoziční web The Bell, jehož servery byly v Rusku loni zablokovány, se však rozhodl
podívat na ekonomické statistiky Ruska od počátku války.

A došel k závěru, že z ekonomického pohledu dávalo smysl Putina volit. Během ruské invaze na
Ukrajinu totiž došlo v Rusku poprvé od pádu SSSR k přerozdělení bohatství od nejbohatších k
nejchudším. Deset procent nejchudších podle statistik ruských úřadů v posledních dvou letech
zvýšilo své příjmy o 67 % a jejich příjmy tak vysoce předehnaly inflaci.

To, že je ruská ekonomika v dobré kondici díky přechodu na válečnou ekonomiku a masivní státní
podpoře zbrojního průmyslu, není novinkou. Když přibližně 40 % vládních výdajů míří na armádní
účely. Zahraniční média už dříve upozornila, že zatímco německá ekonomika se zadrhává a letos
očekává růst HDP o pouhých 0,1 %, tak ruská ekonomika roste více jak dvouprocentním tempem.
Nyní se však server The Bell podíval statickým pohledem na to, jak se tato čísla propisují do života
většiny Rusů. A došel k zajímavým zjištěním.

V roce 2022 byla inflace 11,9 procenta, růst mezd 12,5 procenta. Loni inflace klesla na 7,42
procenta, ale růst mezd zůstal skoro dvanáctiprocentní. Letos v lednu se inflace téměř nelišila od té
loňské, zatímco mzdy rostly téměř o jednadvacet procent. Podle analytiků, tak příjmy 10 %
nejbohatších rostly ve skutečnosti jen nepatrně. V průměru však od počátku války vzrostly příjmy
Rusů přibližně o 30 %. A u nejchudších deseti procent došlo k rekordnímu růstu příjmů o 67 %!

“Velká redistribuce zdrojů ve prospěch méně bohatých, vedla k velké změně v pohledu
na spravedlivé přerozdělení příjmů,” uvedl Denis Volkov, šéf Levadova výzkumného centra. Podle
sociologických průzkumů centra klesl mezi lidmi pocit, že je bohatství nespravedlivě přerozdělováno
z 45 % v roce 2021 na 25 % k listopadu 2023.

O tom, že ruští občané pociťují růst příjmů a větší množství peněz ve svých peněženkách potvrzují i
statistiky nákup neesenciálního zboží jako potravin a růst služeb. Tržby z prodeje mimo potravin
minulý rok stoupl o 14 % a v lednu 2024 dosáhl téměř 18 %. V obou případech, tak překonal inflaci.
Růst v nižších desítkách procent zaznamenaly i příjmy restaurací.

Minulý týden vystoupila z aktuálními daty šéfka ruské centrální banky Elvira Nabiullinová. V její
prezentaci překvapil především jeden údaj, který svědčí o důvěře Rusů v jejich ekonomiku. A to růst
uzavřených půjček minulý rok, po předchozím přibližně ročním poklesu. Zároveň však Elvira
Nabiullinová varovala, že produkční kapacita a pracovní trh jsou už téměř úplně vyčerpány. Dá
se tak očekávat další růst platů.

Analýza The Bell dává výše uvedená data do kontextu změny politiky Vladimira Putina. Zatímco
dříve svou moc opíral především o hrstku nejbohatších a jemu loajálních oligarchů, v současnosti by
se mohl opřít i o nižší střední třídu a nejchudší, kterým díky válce vzrostly příjmy.

https://cz24.news/rusko-se-neuveritelne-vzmaha-a-roste-poprve-od-padu-sssr-doslo-k-transferu-bohatstvi-od-nejbohatsich-k-nejchudsim-uznala-to-dokonce-i-opozicni-media/
https://cz24.news/rusko-se-neuveritelne-vzmaha-a-roste-poprve-od-padu-sssr-doslo-k-transferu-bohatstvi-od-nejbohatsich-k-nejchudsim-uznala-to-dokonce-i-opozicni-media/
https://cz24.news/rusko-se-neuveritelne-vzmaha-a-roste-poprve-od-padu-sssr-doslo-k-transferu-bohatstvi-od-nejbohatsich-k-nejchudsim-uznala-to-dokonce-i-opozicni-media/
https://cz24.news/rusko-se-neuveritelne-vzmaha-a-roste-poprve-od-padu-sssr-doslo-k-transferu-bohatstvi-od-nejbohatsich-k-nejchudsim-uznala-to-dokonce-i-opozicni-media/
https://en.thebell.io/why-russians-are-getting-richer-from-the-ukraine-war/?utm_source=The+Bell+%28Eng%29&utm_campaign=684c40c469-EMAIL_CAMPAIGN_2018_06_01_10_28_COPY_01&utm_medium=email&utm_term=0_cc8c2d1cde-684c40c469-73792905


 

ZDROJ: The Bell / Echo24 / CZ24.news

https://cz24.news/

